山西省财政厅文件

晋财购 C2021J 3 号

山西省财政厅关于推行和做好政府采购

意向公开工作的通知

各市、县（市、区）财政局，省直各单位

采购意向公开是贯彻落实深化政府采购制度改革的重要内

容’也是创优政府采购营商环境的重要举措。自 2020 年确定了我

省推行采购意向公开工作的要求和步骤以来，吝地区、各部门高度

重视’深刻领晤，准确把握，推进本地区、本部门采购意向公开工作

取得「积极进展。但也存在王体责任落实不到位、预算编列等基

础工作不扎买、执行机制不健全等问题。为进止步提高政府采购

透明度’创优政府采购营商环境，根娜山西省深化政府采购制度

改革工作方案》的有关要求，现就我省推行和做好政府采购意向公

1 一

开的有关事项通知如下。

高度重视采购意向工作

采购意向公开既是国际上成熟政府采购制度的重要标志，也

是我国深化改革构建统一开放、竞争有序的政府采购市场的关键

一步。做好意向公开工作能够有效提高政府采购透明度，方便供

应商提前获悉政府采购信息，对于保障各类市场主体平等参与政

府采购活动，提升采购绩效，防范腐败具有重要作用。省人民政府

将采购意向公开列入政府采购制度重点改革任务进行部署，财政

部也提出明确的要求。各地区、各部门要提高站位，在构建新发展

格局及在转型发展上率先趟出一条新路的新要求下，深刻认识和

准确把握采购意向公开对贯彻落实各项改革任务、发挥政府采购

制度先进优势的重要意义，夯实主体责任，明确工作目标，细化执

行标准，认真做好采购意向公开工作。

扎实做好政府采购预算编列工作

政府采购预算是开展采购意向公开的前提基础，没有准确详

实的政府采购预算就无法做好政府采购意向公开工作。政府采购

预算内容包括项目名称、资金来源、部门预算支出经济分类科目以

及其细化对应的政府采购品目、数量、采购预留份额等，根据部门

预算以及采购需求编列而成。各预算单位要遵照“应编尽编、应列

尽列，编实列细、名实相符”原则在部门预算编制中同步同时编制

和列明政府采购预算。并依据《部门预算支出经济分类科目》《政

府采购品目》、以及集中采购目录和限额标准等规范，明确采购需

一 2 一

求、细化采购品目、落实采购政策，准确、完整、详实地编列采购预

算。

三、积极推进采购意向公开工作

（一）公开范围。按照“积极稳妥，分步买施”原则，省、市级采

购单位要从今年一季度开始根据批复（确定）的政府采购预算编写

和公开采购意向，县级采购单位可结合自身，创造条件，适当提前

开展采购意向公开工作，2022 年起，县级与省市级采购单位同步

编写和公开采购意向，实现全省吝级采购单位的采购意向全公开。

采购意向按项目进行公开。集中采购目录以内或者采购限额

标准以上的货物、工程、服务项目均需要公开采购意向，其中由集

中采购机构组织的（框架）协议供货方式采购、批量集中采购和紧

急采购项目、涉密采购项目可不公开采购意向。

集中采购目录以外、限额标准以下的项目可参照执行，加大对

采购信息的公开力度。

（公开时间。各预算单位应当加强采购意向公开的计划

性’在部门预算批复后 6。日内公开采购意向，并按季度进行更新。

预算执行中新增采购项目采购意向公开原则上不得晚于采购活动

开始前 30 日。

（公开途径。采购意向公开媒体为中国政府采购网山西分

网（山西省政府采购网）和部门门户网。政府采购官方媒体中国政

府采购网山西分网（山西省政府采购网）已在醒目位置设置采购意

向公开专栏，各有关单位使用已有的政府采购信息公告发布账号

一 3 一

和密码登录中国政府采购网山西分网（山西省政府采购网）发布采

购意向公告，本采购单位门户网站要 1 月底前完成设立采购意向

公开专栏等优化升级工作。

(U牙）公开叮内容石采购意向公开的内容包括采购硕目名“称、采

购需求概况、预算金额、预计采购时间等，政府采购意向公开参考

文本见附件。其中，采购需求概况应当包括采购标的名称、采购标

的需实现的主要功能或者目标，采购标的数量，以及采购标的需满

足的质量、服务、安全、时限等要求（详见附件）。采购意向公开内

容要尽可能清晰完整，便于供应商提前做好参与采购活动的准备。

采购意向仅作为供应商了解各单位初步采购安排的参考，采购项

目实际采购需求、预算金额和执行时间以预算单位最终发布的采

购公告和采购文件为准。

四、加强采购意向公开工作的监督考核

采购意向公开是政府采购预算批复后、采购计划实施前的必

要环节。各级预算单位要切实履行政府采购主体职责，加强本单

位内部控制与管理，增强采购活动的计划性，特别是要抓好今年第

一季度部门预算批复的时间节点，做好本单位首批项目采购意向

的公开，为持续推动全年采购意向工作开好头，做到不遗漏、不延

误，确保所有项目都能够及时全面地公开采购意向。主管预算单

位要积极担负起本部门、本系统的主管责任，充分发挥统筹协调作

用，细化本部门、本系统采购意向填报、公开工作的要求，加强对所

属预算单位采购意向公开工作的指导和督促。

一 4 一

省财政厅将加强对全省采购意向公开工作的指导、监督和考

核，按照财政部政府采购透明度评估工作的要求，将采购意向公开

的数量、比重和时效等作为主要指标，对各市、各部门采购意向公

开情况进行检查并予以通报。各级财政部门可结合实际制定具体

的工作方案，加强对本级采购意向公开工作的监督考核，确保本地

区按期完成采购意向公开工作。

附件：政府采购意向公开范本

附件

}

{

}
(
}
}
}

{
｝ 	为便于供应商及时了解政府采购信息，根据《财政部关于开

展政府采购意向工作工作的通知》（财库〔2020J 10 号）等有关

规定，现将（单位名称） 	年 	（至） 	月采购意向公

开如下：
序
号

采购项目

名称
采购需求概况

预算金额

（万元）

预计采购时间

（填写到月）
备注

填写具体

采购项目

的名称

填写采购标的名称，采

购标的需实现的主要功

能或者目标，采购标的

数量，以及采购标的需

满足的质量、服务、安

全、时限等要求

精确到万元 填写到月
其他

需要

说明

的情

况

本次公开的采购意向是本单位政府采购工作的初步安排，具

体采购项目情况以相关采购公告和采购文件为准。

xx 单位名称

年 月 日

｝ 	 、、 ”一J一 ’・一书 ’产‘ ' / 	 ． 	 、、 一J—— z 	 ／ 刁 （单位名称） 	年 	 （至） 	月

信息公开选项：主动公开

山西省财政厅办公室 	 2021 年 1 月 27 日印发

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7